Vers. 20. 20. O HOMO (Græce μενῶντες, atqui o homo), TU QVIS ES, QUI RESPONDEAS DEO? — Pulchre S. Gregorius, lib. IX Moral., cap. viii, inquit : « Respondere Deo non posse convincitur, qui homo nominatur; qui per hoc quod de humo sumptus est, judicia superna discutere dignus non est. »

Vers. 21. 21. NUMQUID DICIT FIGMENTUM EI QUI SE FINXIT: QUID ME FECISTI SIC? AN NON HABET POTESTATEM FIGULUS LUTI, EX EADEM MASSA FACERE ALIUD QUIDEM VAS IN HONOREM, ALIUD VERO IN CONTUMELIAM? — Pergit Apostolus retundere et reprimere importunam et arrogantem impiorum contra Deum objectionem, dicens quod non magis Deo facitori et creatori suo resistere vel oggannire debeant, quam lutum figulo.

Nota primo : Apostolus hic Deum comparat figulo, et homines luto, non quasi homines, æque ac lutum, electione et libera voluntate destituantur; contrarium enim hic significat Apostolus, vers. 22 et vers. 24, et quia alioqui pari ratione homines, æque ac lutum, anima et ratione carent, inquit S. Chrysostomus; sed ut significet quod homines non magis Deo miserenti vel in-

duranti; punienti vel præmianti obstrepere debeant, quam lutum figulo, ut statim planius ostendam. Ad hoc enim tantum inducitur hæc figuli et luti similitudo; nam alludit hic Paulus ad Jerem. xviii, 6, ubi sic ait Dominus : « Ecce sicut lutum in manu figuli, ita et vos in manu mea, » q. d. Sicut vas luteum est in manu figuli, ut illud frangat, et ex eo faciat aliud vas, vel prius renovet : sic et ego vos, o Judæi, a me destinatos Chaldaico excidio, si pœnitueritis, reformabo, mutabo sententiam, et calamitatem vestram in felicitatem convertam : ita Theodoretus, ut ex vasis contumeliæ, id est ingloriis, fatis vasa in honorem, id est honorifica.

Nota secundo : S. Augustinus et alii censem An Deum ex massa homini num percati res persa destino alia van in hominem, ali in contumeliam. Deus ex hac massa interdit omnium salvare.

Apostolum hic loqui de massa, id est communitate hominum non tantum originali, sed et actuali peccato respersa (loquitur enim hic Paulus de impiis et incredulis Judæis), ex qua hos Deus liberat et eligit ad gloriam, alios relinquit et destinat ad pœnam æternam. Ita S. Augustinus, lib. I ad Simplician., Quæst. II, et Fulgentius, ad Monimum, lib. I, cap. xxvi.

Ubi adverte : ex massa peccati originalis, Deus non intendit positive facere aliquem vas in contumeliam, uti demonstravi vers. 13, sed tantum permissive; imo Deus intendit, quantum est ex parte sua, omnes ex hac massa corrupta et perdita eripere et salvare per Christum. Ideo enim Christum mediatorem omnibus dedit, volens quantum est ex parte sua, ut per Christum omnes salventur. Ex massa vero et compleemento peccatorum actualium, quæ peccatores ipsi faciunt et adjiciunt peccato originali, etiam positive facit Deus vasa in contumeliam; quia destinat eos ad pœnam et opprobrium æternum, quos videt in peccatis hisce suis mori. Ex hoc ergo Non Apostoli loco etiam juxta mentem S. Augustini test cludi hoc locum Deum in solum peccatum originale aliquam reprobasse.

intellecto, non recte elicitor aut concluditur Deum aliquem reprobasse, vel decrevisse a regno cœlorum excludere ob solum prævisum peccatum originale ejus, vel ante actualia ejus peccata, in quibus prævidebatur ipse moriturus. Imo Gregorius de Valentia, part. I, Quæst. XXIII, puncto 3, col. 463, docet ad hanc perditionis massam ex mente S. Augustini pertinere, et in eam recidere eos, qui post originale peccatum sibi remissum, actualia peccata committunt. Hoc est enim quod ait S. Augustinus, Enchir. XXIX : « Creatura rationalis quæ in hominibus erat, peccatis atque suppliciis, et originalibus, et propriis tota perierat. » Et epist. 105 : « Una, ait, est ex Adam massa peccatorum et impiorum, in qua et Judæi et Gentes, remota gratia Dei, ad unam pertinent consersionem. » Lib. I ad Simplic., Quæst. II : « Propter hoc, ait, inexcusabilis est omnis peccator, vel reatu originis, vel additamento etiam propriæ voluntatis. » Et paulo post : « In vasis, inquit, propter meritum massæ, in contumeliam debitam factis (id est, in omnibus iis qui ob peccata

destinati sunt ad gehennam) iniquitatem damnare novit Deus, non facere. » Et lib. LXXXIII Quest., Quaest. LXVIII, docet reprobos non posse disere Deo : Cur me fecisti vas in contumeliam ? quia jam sunt massa luti, id est peccati, post Adae prævaricationem. Et concludit : « Si vis hoc posse dicere Deo : Cur me fecisti ? noli esse lutum, sed fieri filius Dei per ipsius misericordiam. » Quocirca graves theologi, ex mente S. Augustini, censent Deum neminem reprobasse, id est cœlo exclusisse, et destinasse gehennæ, nisi post prævisum ejus finale peccatum, quod scilicet, in originali, vel actuali peccato moreretur. Audi Cardinalem Bellarminum, lib. II *De Gratia et Lib. arbitr.*, cap. XVI : « Dicimus, inquit, causam reprobationis esse prævisionem peccati originalis vel actualis ; quia non omnes Deus reprobat propter originale peccatum, cum illud vere nonnullis reprobis per baptismi gratiam remittatur ; sed alios propter originale tantum, ut parvulos non baptizatos; alios propter actuale tantum, ut baptizatos adultos; alios propter utrumque, ut infideles adults, de qua re vide Augustinum, *De Correp. et Grat.*, cap. XIII, et Prosperum, in *Respons. ad cap. II Gallorum.* » Verum quidquid sit de hac massa peccatorum, eorumque electione et reprobatione, dico de ea non loqui hic Apostolum.

Ut ergo genuinam Apostoli mentem explicem, assero Deum tantum in eo comparari hic figulo, quod, sicut figulus potest ex eodem luto facere vas unum in honorem, aliud in contumeliam : ita Deus ex eadem massa hominum, cuius vult miseretur et quem vult indurat. Cujus ergo miseretur, id est quem a peccato liberat et iustificat, uti Christianos credentes, hos facit vasa in honorem : quem vero indurat, uti Pharaonem et Iudeos. incredulos, hos facit vasa in contumeliam; sed sicuti Deus positive et directe miseretur, sic positive et directe facit vasa in honorem; et sicut permissive et indirecte tantum indurat, sic permissive et indirecte tantum facit vasa in contumeliam. Non ergo vas in honorem hic est electus ad gloriam, nec vas in contumeliam est reprobatus ad gehennam; sed vas in honorem est iustificatus, vas in contumeliam est impius qui est in peccato.

Posset secundo, τὸ misereri temporaliter accipi pro dare bona et præmia temporalia, qualia Deus dedit Jacobo et Judæis ; *indurare* vero per metalepsim, ut dixi, pro punire et malis afficere, ut plagis affecit Deus Pharaonem. Unde Toletus censet Apostolum hac similitudine tantum velle significare, quod Deus pro libito nulla alia causa ex jure dominii summi et potentiae eminentissimæ, quam habet in homines, possit quævis bona vel mala cuilibet immittere, sicut figulus pro libito vasa facit aut vilia aut honorifica, et sic vas in contumeliam non est peccator formaliter : sic enim Deus non facit vas in contume-

liam ; sed est is cui Deus pœnas et mala irrogat, uti Pharaeo, Esau, Judæi ; contra is est vas in honorem, cui Deus bona et beneficia confert, uti Jacob et Christiani. Sed prior sensus quem dedi, pressior est, profundior et præcedentibus magis connexus.

Denique in hac antithesi Græce elegans est paronomasia. Vocatur enim οὐσίας εἰς τὴν κατὰ οὐσίας εἰς ἀριθμόν, id est *vas decoris* et *vas dedecoris*. Sensas tropolo- gieus.

Tropologice nota : Lutum est homo, quia ex limo factus, ut cum timore et humilitate Deo se subdat, in cuius manu est status noster, gloria, divitiae, virtus, salus et omne bonum nostrum ; nimis ut discat homo totus pendere a Deo, quasi figulo suo, illique se totum restituat, cuius potestatem effugere non potest. Sic ergo hac phrasitacite jubet et monet nos Deus, ut cum Jerem. cap. XVIII, jam citato, saepè descendamus ad domum figuli, ut videamus originem patris nostri Adami ex luto, hebraice Adami ex Adama, lutei ex luto, nobisque dicamus : Quid superbis, terra et cinis, imo lutum vilissimum, quod pecudum pedibus calcatur ?

Secundo : sicut lutum tantum est lutum, sed ex manu figuli hanc vel illam formam sortitur : ita homo ex sua humo nil nisi humum et lutum habet; sed ex Deo habet quod sit homo rationalis, dives, nobilis, sapiens, felix, gratus. Deus enim cuique dat suam formam, et « cuique dividit sua dona prout vult, » Eccl. XXXIII, 14; ipse enim fecit nos, non ipsi nos.

Tertio : hinc sequitur quod quisque sua sorte contentus esse debeat ; sicut enim lutum non potest dicere figulo : Cur me fecisti sic? sic nec nos Deo dicere possumus : Cur nos fecisti pauperes, ignobiles, rudes, infirmos; illos vero divites, nobiles, sapientes, validos et fortes ?

22 et 23. QUOD SI DEUS VOLENS OSTENDERE IRAM, Vers. 23  
et 23. ET NOTAM FACERE POTENTIAM SUAM, SUSTINUIT IN MULTA PATIENTIA VASA IRE, APTA IN INTERITUM : UT OSTENDERET DIVITIAS GLORIÆ SUÆ IN VASA MISERICORDIÆ, QUÆ PRÆPARAVIT IN GLORIAM. — Apostolus hic perfecte respondet querelæ quam proposuit vers. 19. Si Deus homines indurat, cur queritur et induratos punit? Respondet ergo hic modo, q. d. Indurati ipsi positive se fecerunt et aptarunt vasa iræ; Deus ergo non fecit eos, sed « sustinuit, » duplicit de causa Deus permissive se habet erga peccantes.

Nota primo : « Quod si Deus sustinuit vasa iræ; »

supple, quid ad te? vel, tu quis es, qui respondeas Deo? quid habes quod queri possis? Est enim hic aposiopesis, sive reticentia, frequens Apostolo.

**Vasa misericordiae non sunt effigie** **caciter electi ad gloriam.** Nota secundo: « Vasa misericordiae » hic non vocantur efficaciter electi ad gloriam, sed credentes et justi, quos gratia sua dirigit et ordinat Deus ad gloriam, ut patet ex sequentibus: consequenter vasa irae sunt mali et indurati, qui se ordinant et disponunt ad iram et poenam aeternam.

Nota tertio: « Vasa misericordiae » eadem sunt cum iis quae vers. praeced. vocantur « vasa in honorem; » sic « vasa irae » vocantur ea quae sunt « in contumeliam. »

**Vasa irae** **propria culpa aptata sunt ad interitum.** Nota quarto: « Vasa irae » non aptavit Deus, sed apta, Graece κατηπεμένα, id est aptata et appara- rata sunt, propria scilicet culpa et impenitentia ad (ita Graeci Patres, D. Thomas et passim interpretes) ad interitum et condemnationem; unde et

Deus non fecit, sed sustinuit ea in multa patientia, patienter scilicet exspectans eorum resipiscientiam et poenitentiam: quam utique non exspectasset, nisi ipsa in illorum fuisse manu et potestate; quia scilicet paratus erat Deus eos sua gratia adjuvare, si eam illi implorare eique cooperari voluissent. E contrario, vasa misericordiae Deus preparavit in gloriam. Bonum enim et praedestinatio a Deo est, malum vero et reprobatio a nobis est; homo solus peccare potest et peccat, Deus vero solus a peccato liberat.

**Vers. 24.** 24. QUOS ET VOCAVIT NOS NON SOLUM EX JUDÆIS, SED ETIAM EX GENTIBUS. — Nota, τὸ quos refert « vasa misericordiae, » quae præcesserunt, puta sanctos: τὸ quos ergo idem est ac si dicat, hæc vasa misericordiae, non lutea, sed humana, sunt ii quos Deus ad se, suamque gratiam; amicitiam et filiationem « vocavit, » nempe nos fideles, tum ex

Non soli Judæis, tum ex Gentibus. Putabant Judæi se solidi a los a Messia vocandos esse ad ejus regnum, Ecclesiastiam et bona omnia. Contrarium hic probat erant. Apostolus ex Prophetis, nimurum Gentes quoque ab eo ad eadem bona vocandas esse.

**Vers. 25.** 25. SICUT IN OSEE DICIT: VOCABO NON PLEBEM MEAM, PLEBEM MÉAM. — q. d. Vocabo Gentes idololatras, quæ non fuerunt plebs mea, ad meam fidem et cultum, ut, cum fuerint ad me conversæ, vocem eas plebem meam. S. Paulum recte citare Osee locum, eumque de Gentibus explicare ostendi Osee 1, 10.

ET NON MISERICORDIAM CONSECTAM, MISERICORDIAM CONSECTAM. — Delent hoc Graeca, Origenes, Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, Sedulius et alii; sed legunt Biblia Romana aliaque Latina, et S. Hieronymus in Osee 1, ibique habent illud Hebraea. Illud vero « non dilectam, dilectam, » quod non habet Syrus, nec Hebraeus, habent Septuaginta quoad sensum in Osee, et Graeca ac Latina hic. Vide Notationes Francisci Lucae in S. Scripturam. Jam sensus hic planus est. Gentes enim, quas paulo ante dixit ex non

plebe factas esse plebem Dei, hic ex statu derelictionis dicit esse translatas in statum misericordiae et gratiae Dei, ut plebs Gentilis, quæ antea non erat misericordiam consecuta, jam vocaretur misericordiam consecuta.

26. ET ERIT: IN LOCO UBI DICTUM EST EIS: NON PLEBS MEA VOS; IBI VOCABUNTUR FILII DEI, — q. d. In loco, ubi antea non erat plebs mea, puta in Italia, Gallia, Germania, India, « ibi vocabuntur, » id est erunt filii Dei. Tò enim vocari per metonymiam saepe in Scriptura significat esse. Quod enim re ipsa tale est, hoc per sermonem tale dici et vocari potest.

27. ISAIAS AUTEM CLAMAT PRO ISRAEL. — Probat Vers. hic Paulus ex Isaia priorem partem vers. 24, scilicet quod Deus ad se suamque gratiam vocabit per Christum Judæos ad Christum convertendos, sed paucos. Plerique enim omnes, ut ait Paulus vers. 32, offenderunt in lapidem offensionis, puta in Christum. Posteriorem partem vers. 24, de Cur tñ Gentibus ad Christum vocandis et convertendis, pauci daorū ad Chri tūm co vertend

Ait ergo Isaías:

SI FUERIT NUMERUS FILIORUM ISRAEL TANQUAM ARENA MARIS (innumerabilis), RELIQUE (id est pauci) SALVE FIENT. — Isaías habet, convertentur ad Dominum. Unde patet cæteros omnes Judæos rejectos esse, uti hactenus docuit Paulus, et in eorum locum Gentes surrogatas accepisse promissa Dei, ac proinde ea non excidisse, sed in Gentibus impleta esse, quod a vers. 6 hucusque probare intendit et contendit Apostolus.

28. VERBUM ENIM CONSUMMANS ET ABBREVIANIS IN Vers. 23 EQUITATE, — supple, Deus est, ut patet ex Graeco, ubi consummans est nominativi casus, verbum vero accusativi. Sic enim habet Graecus λόγον γάρ Isaías ουντελῶν καὶ ουντέμων, q. d. Deus consummabit et abbreviabit verbum, id est rem, puta numerum fidelium ex Israel brevem, id est exiguum conficit, idque « in æquitate » et justitia: tum quia juste incredulos et impios Judæos ita abbreviavit, consumpsit et attrivit (quod proprie hic spectat Paulus); tum quia vice versa primos credentes piosque Judæos, puta Apostolos, et per eos omnes gentes fecit abundare æquitate, justitia et sanctimonia. Sicut enim Deus justus est in infideles et impios, eos puniendo et consumendo: ita justus est in fideles et pios, eos premiendo, faciendo scilicet ut in eis et per eos in aliis gentibus abundant gratia et justitia. Utrumque hunc sensum, sed magis posteriorem, significant verba Isaiae, qui habet: « Consummatio abbreviata inundabit justitiam (1). »

Pro quo nota: citat hic Paulus Isaiam, cap. x,

(1) Vers. 28: Perficiet enim Deus et subito absolvet rem pro veritate sua: rem sic decretam exsequetur Dominus in terra. Sententia in utroque membro eadem est, aliis tantum verbis expressa. Tò quia in Vulgato interprete, Hebr. 1, redundant vel exponendum utique, profecto.

Loquitur qui ad litteram loquitur de Judæis ex vastatione Isaías de Sennacherib reliquis, de eisque ait : « Consummatio abbreviata inundabit justitiam, » q. d. Tempore Ezechiæ vastatio illa Sennacherib, quæ pluvia rimos Judæorum consumpsit et abbreviavit, id est paucos fecit, faciet ut in paucis reliquis Judæorum superstitibus « inundet, » id est instar aquarum exundantium abundet justitia, tum puniens impietatem, tum præmians pios, quos hoc terrore et clade perculsos ad Deum verum invocandum et colendum compellat; uti re ipsa evenisse patet II Prælat., xxx, 7. Hinc allegorice (quod maxime hic inendit Spiritus Sanctus) hanc sententiam de suis Iudæis explicat S. Paulus, q. d. præcipue « Consummatio abbreviata inundabit justitiam, » intentus.

Sensus allegoricius hic a Paulo prædicto. id est consumam faciamque finem, et quidem brevissimum, judaismi et Judæorum per Titum; ita tamen ut pauci ex iis relinquantur et convertantur ad Christum; et tum justitia, quæ ex fide est, inundabit et propagabitur per omnes gentes, orbemque pietatis quasi altero diluvio obruet. Hoc est ergo « verbum breviatum, quod faciet Dominus super terram, » uti prædixit Isaías.

Secundo, « verbum breviatum » hoc accipi potest brevissimum Evangelicæ fidei et electionis præceptum, quod pro cunctis laciniis et sinuosæ legis cæremoniis et prophetis successit. Ita Origenes, Augustinus, Anselmus, OEcumenius et alii veteres. Evangelium enim est compendium legis, quia ex duobus ejus præceptis : « Diliges Deum et proximum, tota lex pendet et prophetæ. »

Addit S. Chrysostomus, idem verbum dici consummatum in justitia, quia justitiam quam lex dare non poterat, dat Evangelium; aut, ut Ambrosius, quia verbum hoc fidei et Evangelii consummationem attulit peccatorum; vel, ut Photius; quia Evangelio non succedit aliud Evangelium sicuti legi successit Evangelium, quia Evangelium plenam docet justitiam et perfectionem hominis.

Tertio, S. Hieronymus, ad Algasiam, Quæst. X, et S. Cyprianus, lib. II Contra Judæos, cap. III : « Verbum incarnatum, inquiunt, est verbum ad hominis usque naturam abbreviatum et exinanitum, ut quod cœlo non capiebatur, præsepio caperetur, » ait S. Bernardus, quod salvas fecit reliquias Israel, quodque absolvit et consummavit tot promissiones dilatas, tot historias acephalas, tantarum rerum initia et elementa vix delineata veteri Testamento, et justitiæ exundationem induxit orbi. Addit Haymo consummationem abbreviatam esse passionem Christi, quæ tribus diebus fuit consummata, itaque abbreviata, per quam justitia et sanctitas totum orbem inundavit. Rursum, in passione Christus omnia consummavit, dixitque : « Consummatum est : » ipse quoque tunc fuit abbreviatus in fama et vita, et capite quasi minutus.

Vers. 29. 29. ET SICUT PRÆDIXIT ISAIAS : NISI DOMINUS SABAOOTH RELIQUISSET NOBIS SEMEN, SICUT SODOMA

FACTI ESSEMUS, ET SICUT GOMORRA SIMILES FUISSEMUS. — q. d. Nisi Dominus reliquisset nobis semen; id est aliquos superstites, fuissemus juste, ut Sodoma, omnino deleti. Loquitur Isaías ad litteram de Judæis qui superfuerunt captivitati Babylonicæ. Allegorice S. Paulus idipsum explicat hic de paucis Judæis, qui in communi cæterorum infidelitate crediderunt in Christum, q. d. Nisi tempore Christi parum reliquiarum, videlicet B. Virginem, Apostolos et paucos electos ex Judæis credentes elegisset Deus, reprobatus fuissest totus Israel ob infidelitatem, et periisset, uti Sodoma. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Rupertus, Haymo in Isaiae I, et S. Augustinus, lib. I ad Simplician., Quæst. II (1).

Hoc tropologice sibi applicet dicatque penitens, et grata Deo anima : Nisi semen gratiæ et sanctarum inspirationum reliquisset Deus in me, periisse in peccatis meis, ut Sodoma.

Alii, ut Origenes et Photius apud OEcumenium, per « semen » hoc accipiunt Christum vel doctrinam Christi.

30 et 31. QUID ERGO DICEMUS? QUOD GENTES, QUA NON SECTABANTUR JUSTITIAM, APPREHENDERUNT JUSTITIAM : JUSTITIAM AUTEM QUA EX FIDE EST. ISRAEL VERO SECTANDO LEGEM JUSTITIAE, IN LEGEM JUSTITIAE NON PERVENIT, — q. d. Judæi sectantes « legem justitiae, » id est legem ipsorum opinione justificantem, « in legem justitiae, » id est in legem vere justificantem, venerunt quidem, hoc est (per legem quasi radicem) venire cœperunt, sed non pervenerunt, q. d. Falsus est Israel putans se habere legem justitiae, cum lex justitiae non sit lex vetus, sed lex gratiæ.

Græca pro « non pervenit, » habent οὐκ ἔφθασε, id est proprie, non anteverit, non prævenit, scilicet Israel Gentes in acquirenda justitia.

Nota : hic Apostolus post longam totius capituli disputationem resolvit quæstionem, et dat propriam causam cur rejecti sint Judæi a justitia et salute, Gentes vero ad eam sint ascitæ et electæ : nimis quia Judæi eam quæsierunt ubi non debebant, scilicet in operibus legis, non in fide Christi, ubi eam posuit Deus : hoc est enim quod subdit Apostolus.

32. QUARE? QUA NON EX FIDE, SED QUASI EX OPERIBUS, — supple, justitiam quæsierunt Judæi; Gentes vero fidem Christi amplectæ sunt, et per hanc fidem quæsierunt et invenerunt veram justitiam. Hic versiculus cum sequenti diligentissime notandus et perpendendus est : directe enim solvit nodum lysis et controversiæ Judæorum et Gentium.

(1) Aliis hic Isaiae locus non est vaticinium de rebus Nov. Test., sed ab Apostolo positus ideo, quod satis declarat non esse quod Judæi tam jactarent Dei benevolentiam in omnes eos, qui se Judæos profiterentur; neque enim hos caros esse Deo universos, sed exoscos potius et internectioni quasi datos, nisi proborum hominum pietas severitatem Dei quodammodo retardaret.

Litteralis sensus Isaiae, et allegoricus a Paulo intentus.

Sensus tropologicus.

Vers. 30 et 31.

Lex justitiae non est lex vetus, sed lex gratiæ.

Propria causa ob quam Judæi a justitia rejecti.

**Tò quasi** Nota : Cum ait Paulus, « quasi ex operibus , » non est tò quasi, non est similitudinis, nec comparativum, comparativum, sed assertivum. Adde tò quasi sonare præsumptum, sed assertionem vel fastum : præsumebant siquidem Iuitum. dæi sibi propter opera legis deberi justitiam, sed falso.

Vers. 33. 33. OFFENDERUNT ENIM IN LAPIDEM OFFENSIONIS (in Christum), SICUT SCRIPTUM EST : ECCE PONO IN SION LAPIDEM OFFENSIONIS, ET PETRAM SCANDALI. — Citat Paulus Isaiae XXVIII, 16 et VIII, 14. Cap. XXVIII, sic habet Isaías : « Ecce ego mittam in fundamen-tis Sion, » id est Ecclesiæ, quæ in Pentecoste cœ-varia lo-pit in Sion, « lapidem angularem. » Cap. vero ca Isaiae VIII, sic habet : « Timorem ejus (scilicet regis Sy-explicata et il-riæ Rasin) ne timeatis, neque paveatis : Dominum Iustrata. exercituum sanctificate (id est glorificate, spe-rando in eum, illique placendo et obediendo, sicque vobis eum conciliando); ipse (sit) pavor vester, et ipse terror vester (tum passive, quem ut terribilem revere amini; tum active, qui faciat vos regi Syriæ et hostibus terribiles), et erit vobis in sanctificationem, » q. d. Dominus credentes et sperantes in se sanctificabit, et ut sanctos suos proteget, eritque eis quasi sanctuarium et asy-lum. Hoc enim significat Hebræum וְקָדֵם midas. « Incredulis autem ex duabus domibus, » hoc est, ex duabus regnis, puta Juda et Israel, sive duarum et decem tribuum Israel, erit « in lapidem offenditionis, » in quem impingant. Dicent enim : Deus noster non est tam potens et fortis, quam putabamus, non potest liberare nos, itaque ab hoste conteremur. Est metaphora ab iis sumpta, qui per viam incedentes, in lapides quos non vident, pedibus impingunt.

**Allegorice** Apostolus hic hæc verba Isaiae de-  
cussen-sus hic Christo explicat. Nam Christus Judæis fuit lapis  
a Paulo offensionis; quia videntes Judæi Christi humi-litatem, paupertatem, mortem, noluerunt eum agnoscere Messiam, offensi ejus abjectione; ex-spectabant enim Messiam, quasi filium Davidis et Salomonis opulentum et magnificum, qui eadem pompa regali veniret et Judæos ditaret et beareret. Sed iste modus, utpote nimis carnalis, non plau-cuit Deo. Hinc aliud modum justificandi et salu-tis elegit, scilicet proponere Christum pauperem et crucifixum mediatorem, ut per eum justitiam

et salutem speremus, cum mille alios modos eli-gere potuisset. Et sic originaliter et remote est electionis Dei, proxime vero et immediate est culpa Judæorum, quod ipsi sunt rejecti a justitia et salute. Sicut e contrario, obedientia et fides in Christum. Centibus causa est quod ipsæ sint acceptæ et electæ ad justitiam et salutem.

Nota : idem hic est « lapis offenditionis, et petra scandali. » Augustinus tamen, in Psal. XLV, hæc duo distinguit : Christus, inquit, in vita fuit lapis offenditionis, in quem sua incredulitas impegerunt Judæi; post resurrectionem vero fut eisdem pe-tra scandali, quando ut gravis petra cecidit supra Judæos, eosque per Titum et Vespasianum contrivit.

OMNIS QUI CREDIT IN EUM, NON CONFUNDETUR. — Citat Paulus Isaiae XXVIII, 16, ubi pro « non confundetur, » Interpres noster vertit, « non festinet, » scilicet fidelis, volens sibi statim Christum ab Isaia et Prophetis promissum exhiberi; sed ex-spectet patienter, quia certissime ego Deus pro-missionem meam de Christo complebo. Septua-ginta vero, et ex iis S. Petrus, I epist. II, 7, et Paulus hic vertunt, non confundetur, scilicet tum hic, tum in die judicii, q. d. Qui credit in Christum, non confundetur, non pudefiet, sua fide et spe non frustrabitur; sed certo videbit et assequetur ea quæ de Christo credidit et speravit, scilicet justitiam et gratiam in hac vita, et salutem ac glo-riam in futura. Hoc enim sensu dixit Apostolus cap. V, quod spes in Christum non confundat.

Atque hoc idem est, quod significat Isaías di-cens : « Qui crediderit in eum (Christum), non festinet, » q. d. Fidelis non discurrat hue illuc, Fidei ad quærendum et videndum Christum, uti solent discurrere homines anxii et metu trepidi. « Non festinet » ergo idem est ac si dicat, « non trepi-det : » non enim confundetur, sed certo conse-quetur rem a se creditam et speratam. Itaque in verbo « festinet » est metalepsis. Simili modo lo-quitur Virgilius de apibus :

Illæ intus trepidæ rerum per cerea castra  
Discurrunt.

Qui enim trepidant, festini huic illucque discur-runt, uti faciunt apes.

Lapis  
offensa-  
nis et  
petra  
scanda-  
li quo  
modi di-  
ferunt

spei  
Christianæ incom-  
fusibili  
certitu-  
do.

## CAPUT DECIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Veram causam repulsæ Judæorum a justitia, quam cœpit dare cap. præced. vers. 30, puta Judæorum infidelitatem in Christum, hec cap. persequitur et perurget Apostolus. Unde primo, usque ad vers. 12, justitiae legis opponit et anteponit justitiam Dei, eamque sitam esse docet in fide Christi.*

*Secundo, a vers. 12, ad finem ostendit Deum ad hanc fidem et justitiam vocasse, non solos Judæos, sed omnes Gentes, ac proinde eis prædicari debuisse Evangelium, idque probat testimonio Isaïæ, Davidis et Mosis.*

*Denique vers. ultimo, ex Isaia probat Deum vocare Judæos ad Christum, sed eos Christo nolle credere, eique contradicere.*